Проект

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

[bookmark: P835]ПРИКАЗ

«____» __________2025 г.                                                            № __________

г. Махачкала

«О внесении изменений в Методику проведения конкурсов
на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и включение в кадровый резерв Министерства культуры Республики Дагестан, утвержденную приказом
Министерства культуры Республики Дагестан
от 1 августа 2018 г. № 250-од»

В целях совершенствования порядка проведения конкурсных процедур и повышения эффективности работы конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и включение в кадровый резерв Министерства культуры Республики Дагестан, руководствуясь Положением о Министерстве культуры Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 28.11.2008 г. № 388 «Вопросы Министерства культуры Республики Дагестан» «Собрание законодательства Республики Дагестан», 2008, № 22, ст. 957; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2025, 11 апреля, № 0500202504110005),
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Методику проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и включение в кадровый резерв в Министерстве культуры Республики Дагестан, утвержденную приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 1 августа 2018 г. № 250-од (зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.08.2018 г. за регистрационным номером 4742; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 16 августа, № 05015003072; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023,  15 июня, № 0501202306150005), следующие изменения:
а) в пункте 4:
абзац второй после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
б) в пункте 8:
абзац первый после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
в) в пункте 9:
абзац первый после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
абзац второй после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
г) в пункте 11:
абзац первый после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
д) пункт 25 после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
е) в пункте 50:
абзац первый после слов «государственной службы» дополнить словами «, кадровой работы»;
ж) в приложении № 2:
 	раздел I «Тестирование» изложить в следующей редакции:
«При тестировании осуществляется оценка уровня владения кандидатами государственным языком Российской Федерации, знаниями основ Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о государственной службе и противодействии коррупции, знаниями и умениями в сфере информационно-коммуникационных технологий, а также знаниями и умениями в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности, установленными должностным регламентом.
Тестирование проводится по перечню теоретических вопросов, отражающих актуальные проблемы правового регулирования различных сторон будущей профессиональной служебной деятельности кандидатов с учетом квалификационных требований к знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей.
Тестирование состоит из двух частей:
а) первая часть тестирования включает в себя вопросы для оценки уровня владения государственным языком Российской Федерации (русским языком), знаний основ Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о государственной службе и о противодействии коррупции, знаний и умений в сфере информационно-коммуникационных технологий;
б) вторая часть тестирования включает в себя вопросы для оценки знаний и умений в области, соответствующей профессиональной служебной деятельности по вакантной должности гражданской службы.
Тест должен содержать не менее 40 и не более 60 вопросов.
На каждый вопрос теста может быть только один верный вариант ответа.
Уровень сложности тестовых заданий возрастает в прямой зависимости от категории и группы должностей гражданской службы. Чем выше категория и группа должностей гражданской службы, тем больший объем знаний и умений требуется для их прохождения.
Кандидатам предоставляется одно и то же время для прохождения тестирования.
Подведение результатов тестирования основывается на количестве правильных ответов.
В ходе тестирования не допускается использование кандидатами специальной, справочной и иной литературы, письменных заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и передачи информации, выход кандидатов за пределы помещения, в котором проходит тестирование.
По результатам тестирования кандидатам выставляется:
5 баллов, если даны правильные ответы на 95 - 100 проц. вопросов;
4 балла, если даны правильные ответы на 90 - 94 проц. вопросов;
3 балла, если даны правильные ответы на 83 - 89 проц. вопросов;
2 балла, если даны правильные ответы на 75 - 82 проц. вопросов;
1 балл, если даны правильные ответы на 70 - 74 проц. вопросов.
Тестирование считается пройденным, если кандидат правильно ответил на 70 и более процентов заданных вопросов.
[bookmark: _GoBack]Результаты тестирования оформляются в виде краткой справки.».
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.minkultrd.ru).
3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан, официальную копию приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации и официальную копию в Прокуратуру Республики Дагестан в установленном законодательством порядке.
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

          Министр                                                                                      З. Бутаева

[bookmark: Par0]